O hebraico, que dá a maior importância à propriedade e ao sentido das vozes, expressa o optativo com o futuro do indicativo, acrescentado de uma partícula de desejo, a não ser que se fale de uma coisa já realizada e passada. Neste caso, usam o pretérito do indicativo, antepondo-lhe a mesma partícula.

Além disso, existem vários testemunhos nos autores latinos que exigem que seja dado um futuro ao optativo. Terêncio, *Andr.*: *...utinam id **sit** quod spero*; Cícero, *De senect.*: *Habui haec de senectute quae dicerem, ad quam utinam **perueniatis**, ut ea quae ex me audistis re experti probare **possitis***; idem, *Att.* 3: *Vtinam illum diem **uideam**, cum tibi gratias agam, quod me uiuere coegisti*; idem, em *Epist. ad Brut.*: *Caesaris uero pueri mirifica indoles uirtutis. Vtinam tam facile eum florentem et honoribus et gratia regere ac tenere **possimus**, quam facile adhuc fecimus*; idem, *Philip.* 2: *Vtinam aliquando dolor populi Romani **pariat**, quod iamdiu parturit*; idem, *Verr.* 3: *Plurima signa, plurimas tabulas optimas deportasse te negare non potes, atque utinam **neges***; Quintiliano, liv. 12, c. 1: *Vtinamque **sit** tempus umquam, quo perfectus aliquis orator hanc partem uendicet sibi*.

Qui haec putat ad praesens potentiale reiicienda esse ut illud Ciceronis *Ad Att.* 8: *Est mihi praecipua causa manendi, de qua utinam aliquando tecum loquar*;<sup>1</sup> item illud *Ouid.*: ...*Vtinam temeraria dicar*,<sup>2</sup> etc., is totum optatiuum in potentialem iam reiecerit. *Dii uota secudent*, id est, *secundare uelint*. *Cic., Att.* 2: *Vtinam adesses*,<sup>3</sup> id est, *adesse posses*; et illud *Plinii*, *Vtinam spem impleuerim*, hoc est, *implere potuerim*;<sup>4</sup> et illud *Terentii*, *Quod utinam ne in mentem incidisset*,<sup>5</sup> hoc est, *incidere potuisset*. Quare ueterum uestigiis ingrediamur, si uolumus maxima incommoda effugere.

Nostri aliquando more Hebraeorum futuro indicatiui utuntur. *Terent., Hecyr.*: *Ita me dii bene amabunt, haud propterea te rogo / ut hoc proferam...*;<sup>6</sup> idem, *Heaut.*: *Ita me dii amabunt, ut tuarum miseritum est, / Menedeme, fortunarum*;<sup>7</sup> idem, *Hecyr.*, futuro optatiui usus est: *Tu nescis? – S<osia>. Non ita me dii bene ament...*;<sup>8</sup> idem, *Eun.*: *Ita me dii ament honestus est*.<sup>9</sup> *Plautus* saepe eadem permutatione utitur.

Praeter hoc futurum est aliud simile praeterito perfecto. *Terent., Adolph.*: ...*dii me, pater, / omnes oderint, ni magis te quam oculos nunc amo meos*;<sup>10</sup> *Liu., Ab Vrb.* 6: “*Vides ne tu*” inquit, “*A. Semproni, loci fortuna illos fretos ad Alliam constitisse? Nec illis dii immortales certioris quicquam fiduciae maiorisue quod sit auxilii dederint*”;<sup>11</sup> *Terent., And.*: *Vtinam aut hic surdus aut haec muta facta sit*.<sup>12</sup> Neque enim praeteritum hic uidetur locum habere, siquidem sensus est *Vtinam aut hic surdus aut haec muta fiat*. *Propertius* quodam loco *Sic ego non ullos iam norim*<sup>13</sup> etc. dixit, ubi *norim* apertissime futurum est optatiui; praepositum est enim ei *sic*, optandi aduerbium.